Дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

17 июня 2025 год 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Кукурекина К.В., при секретаре судебного заседания ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5, третьего лица, заявляющего самостоятельные требования ФИО6 к Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (ФГАУ «Росжилкомплекс) филиал «Крымский» о признании незаконным решений ФГАУ «Росжилкомплекс» № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в учетные данные, содержащиеся в Едином реестре нуждающихся в жилых помещениях, № о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ и признании права на получение жилищной субсидии, 

УСТАНОВИЛ:

Истец, третье лицо обратился с иском к ответчику, в котором просят признать незаконными и отменить решения ответчика № о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещениях от ДД.ММ.ГГГГ; № о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещениях; признать право за несовершеннолетними детьми – ФИО5, ФИО4, ФИО3, а так же ФИО6 на получение жилищной субсидии без учета обеспеченности жилой площадью в 

<

адрес>.

Требования мотивированы тем, что решениями ФГАУ «Росжилкомплекс» № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в учетные данные, содержащиеся в Едином реестре нуждающихся в жилых помещениях, № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в учетные данные военнослужащего об учете при обеспечении ФИО6 и членов его семьи, несовершеннолетних детей – ФИО5, ФИО4, ФИО3 жилищной субсидией общую площадь жилого помещения по адресу: 

<

адрес> по 12, 8 кв.м. на каждого члена семьи. Данное решение считают незаконным и необоснованным, нарушающим права несовершеннолетних детей и военнослужащего в части лишения права на получение жилищной субсидии в установленном законом размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявления о признании нуждающимся в жилом помещении и документов, представленных военнослужащим гражданином Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных силах РФ Федеральным государственным автономным учреждением «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (ФГАУ «Росжилкомплекс) филиал «Крымский» (далее по тексту Жилищный орган либо Ответчик) было принято решение №: отказать в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях по избранному месту жительства-

<

адрес>, старшему прапорщику ФИО6, ДД.ММ.ГГГГр. на состав семьи: супруга- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГр., дочь-ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> решение было мотивировано тем, что военнослужащий своими действиями намеренно ухудшил свои жилищные условия и самостоятельно расторг договор социального найма квартиры, а также ФИО6 и члены его семьи обеспечены нормой жило площади на каждого члена семьи, а потому у них отсутствуют основания для постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Решение Жилищного Органа об отказе в постановке на учет третьего лица и членов его семьи в качестве нуждающихся в жилых помещениях от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 посчитал незаконным и необоснованным и обратился в Севастопольский гарнизонный военный суд с соответствующим иском.

Так, свои выводы субъект обжалования сформировал из описательной части решения Нахимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по исковому заявлению гр. ФИО9 к ФИО6, действующему в интересах своих перечисленных выше несовершеннолетних детей, о признании их утратившими право пользования жилым помещением -квартирой № в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Жилищный орган указал, что в силу части 3 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор социального найма жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда. Каких-либо данных, свидетельствующих о вынужденности выезда ответчика ФИО6 вместе с детьми из спорной квартиры, наличии конфликтных отношений на момент выезда, чинении препятствий в проживании в жилом помещении, лишении возможности пользоваться им, в материалах дела не имеется. Материалы дела также не содержат и сведений о попытках ответчика вселиться в жилое помещение, что свидетельствует о том, что ответчик добровольно выехал из спорной квартиры и, имея реальную возможность пользоваться жилым помещением, своим правом не воспользовался, прекратил выполнять обязательства по договору социального найма, сохранив лишь регистрацию в жилом помещении. 

В обоснование доводов отказа в этой части Жилищный орган указал, что в соответствии с договором социального найма от ДД.ММ.ГГГГ общая площадь квартиры по адресу: 

<

адрес> составляла 51.6 кв.м., и соответственно, на нанимателя и членов его семьи, вселенных в качестве членов его семьи в жилое помещение, приходилось по 12.9 кв.м. (51, 6/4 чел.) общей площади, что выше учетной нормы в 

<

адрес>. С такими выводами ответчика нельзя согласиться, так как при расчете нормы обеспеченности в этой квартире последний должен был исходить не из четырех человек (третье лицо и трое его детей), а из пяти человек, поскольку мать также проживала в жилом помещении и являлась его нанимателем. Более того, общая площадь жилого помещения должна была быть установлена не из договора социального найма, а из выписки из ЕГРН, поскольку на момент рассмотрения его заявления о постановке на учет объект недвижимого имущества уже был оформлен в частную собственность, и согласно имеющейся выписке из ЕГРН его площадь составляет 48, 7 кв.м. При таких обстоятельствах на семью из пяти человек обеспеченность на одного члена семьи составляла всего 9, 74 кв.м., что менее соответствующей учетной нормы. Обращаю внимание, что его мама является престарелой женщиной, имеющей множество хронических заболеваний. Для ее комфортного проживания необходима исключительно отдельная комната. Проживать ему одному с детьми в одной комнате менее 17 кв.м. просто невозможно. Данные обстоятельства также не учитывались ответчиком при формировании указанных выше неправильных выводов.

Решением Севастопольского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Росжилкомплекса № от ДД.ММ.ГГГГ. об отказе в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях по избранному месту жительства было признано незаконным и отменено. Апелляционным определением коллегии по административным и гражданским делам Южного окружного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции было оставлено без изменения. 

Во исполнение данных судебных актов ФГАУП «Росжилкомплекс» решением № супруг и несовершеннолетние дети были приняты на учет нуждающихся в жилых помещениях без учета обеспеченности нормой жилой площади в 

<

адрес>

Таким образом, ввиду признания незаконным указанного решения Росжилкомплекса от ДД.ММ.ГГГГ Жилищный орган не вправе ссылаться на его выводы о намеренном ухудшении жилищных условий детям и их отцом ФИО6

При таких обстоятельствах, при расчете жилищной субсидии не может быть вычтена площадь 

<

адрес>. 

В судебном заседание истец, третье лицо, представитель истца просили исковые требования удовлетворить по основаниям, изложенным в иске.

Представитель ответчика в судебном заседании просила в иске истцу и третьему лицу отказать.

Выслушав стороны, представителей сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Обязывая органы государственной власти создавать для этого условия, Конституция РФ вместе с тем закрепляет, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами. 

По смыслу ст.59 и п. «т» ст. 71 Конституции Российской Федерации военная служба представляет собой особый вид федеральной государственной службы, что обуславливает и правовой статус военнослужащих, выражающийся в частности, в особом порядке реализации их конституционного права на жилище, которое осуществляется на основе, как общего, так и специального законодательства и по специальным правилам. 

В соответствии с требованиями ч. 4 ст. 52 ЖК РФ при принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилье должны быть предоставлены документы, предоставляющие право состоять на учете. Для военнослужащих, согласно п. 27 и 37 Инструкции, при постановке на учет необходимо подать рапорт с приложением к нему копии справки о сдаче жилого помещения в КЭЧ района, а при получении жилого помещения - представить подлинную справку о действительной сдаче в КЭЧ района жилья, полученного от Министерства обороны РФ. 

В соответствии с пунктом 1 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государство гарантирует военнослужащим предоставление жилых помещений или выделение денежных средств на их приобретение в порядке и на условиях, которые устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более предоставляются жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно на основании решения федерального органа исполнительной власти, в котором предусмотрена военная служба, или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 настоящего Федерального закона. Порядок признания указанных лиц нуждающимися в жилых помещениях и порядок предоставления им жилых помещений в собственность бесплатно определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.15 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях):

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с частью 2 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

В соответствии с данными положениями решается вопрос при предоставлении военнослужащим субсидии для приобретения или строительства жилого помещения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 76 утверждены Правила расчета субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), предоставляемой военнослужащим - гражданам Российской Федерации и иным лицам в соответствии с Федеральным законом "О статусе военнослужащих", согласно п. 4 которых, норматив общей площади жилого помещения, установленный в соответствии с п. 3 настоящих Правил, уменьшается на общую площадь жилых помещений, принадлежащих военнослужащему и (или) членам его семьи на праве собственности.

Как следует из анализа указанных норм права, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется одинаково как в случае предоставления жилых помещений в собственность бесплатно, предоставлении субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, так и в случае предоставления жилого помещения по договору социального найма по избранному постоянному месту жительства.

В связи с чем, при определении общей площади предоставляемого в собственность жилого помещения подлежит учету общая площадь жилых помещений, принадлежащих военнослужащему и (или) членам его семьи на праве собственности.

Согласно п. 7 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации и п. 14 "Инструкции о предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений", утвержденной приказом Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1280, размер предоставляемой общей площади жилого помещения уменьшается на величину общей площади жилых помещений, принадлежащих военнослужащим, гражданам, уволенным с военной службы, и членам их семей на праве собственности.

На основании ст. 53 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

В соответствии с "Инструкцией о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма", утвержденной Приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1280 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) для признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, имеющих в соответствии со ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" право на предоставление жилых помещений по договору социального найма, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, военнослужащие подают заявление к которому, в том числе прикладывают документы, подтверждающие сведения о наличии (отсутствии) жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих на праве собственности военнослужащему и членам его семьи (п. 1).

Военнослужащие не могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях ранее истечения пяти лет после совершения ими действий по намеренному ухудшению жилищных условий, в результате которых на военнослужащих и членов их семей стало приходиться менее установленной учетной нормы площади жилого помещения (далее именуются - действия по намеренному ухудшению жилищных условий), в том числе связанных с изменением порядка пользования жилыми помещениями, обменом жилых помещений, невыполнением условий договора социального найма жилого помещения, расторжением брака, выделением доли жилых помещений собственниками, отчуждением жилых помещений или их частей.

Не являются действиями по намеренному ухудшению жилищных условий:

а) вселение военнослужащими в жилые помещения супругов, детей и в судебном порядке - родителей военнослужащих, иждивенцев, иных лиц, а также их регистрация по адресу воинской части, в которой военнослужащие проходят военную службу, если до вселения или регистрации по адресу воинской части указанные лица:

не имели жилых помещений в пользовании или на праве собственности;

имели право пользования жилыми помещениями или являлись собственниками жилых помещений, которые в установленном порядке были признаны непригодными для проживания;

произвели действия по прекращению права пользования жилыми помещениями в связи с выездом к месту прохождения военнослужащими военной службы при вступлении с ними в брак;

произвели действия по прекращению права пользования жилыми помещениями в связи с выездом к месту прохождения военной службы военнослужащими, являющимися их родителями (для не состоящих (состоявших) в браке несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения);

б) расторжение по инициативе получателя ренты договора ренты жилого помещения, заключенного им с военнослужащими и (или) членами их семей, с возвратом получателю ренты этого жилого помещения;

в) признание сделки с жилым помещением недействительной в судебном порядке, вследствие чего военнослужащие и (или) члены их семей утратили право пользования жилым помещением или собственности на жилое помещение (п. 4).

При рассмотрении вопросов, связанных с действиями, указанными в настоящем пункте, военнослужащие представляют в уполномоченный орган документы, подтверждающие данные факты и время их наступления.

Как следует из материалов дела и установлено судом, что ФИО6 проходит службу старшиной роты обеспечения в/ч 85683.

Решением Нахимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО9 удовлетворены, постановлено признать ФИО6, ФИО4, ФИО3 утратившими право пользования жилым помещением, рассоложенным по адресу: 

<

адрес>.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ Филиал «Крымский» об отказе в принятии военнослужащего РФ, проходящего военную службу по контракту старшему прапорщику ФИО6 с составом семьи супруга ФИО2, дочери ФИО4, ФИО4, ФИО3 отказано в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, по избранному месту жительства включении военнослужащих в список на предоставление служебных жилых помещений №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 на состав семьи 4 человека, поскольку в соответствии с договором социального найма от ДД.ММ.ГГГГ общая площадь квартиры по адресу: 

<

адрес> составляла 51.6 кв.м., и соответственно, на нанимателя и членов его семьи, вселенных в качестве членов его семьи в жилое помещение, приходилось по 12.9 кв.м. (51, 6/4 чел.) общей площади, что выше учетной нормы в 

<

адрес>. 

Решением Севастопольского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Росжилкомплекса № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях по избранному месту жительства было признано незаконным и отменено. Апелляционным определением коллегии по административным и гражданским делам Южного окружного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции было оставлено без изменения. 

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ Филиал «Крымский» отменено решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе ФИО6 и членам его семьи в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях и повторно рассмотреть вопрос о принятии их на жилищный учет.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ Филиал «Крымский» ФИО6 и члены его семьи супруга ФИО2, дочери ФИО4, ФИО4, ФИО3 были поставлен на учет нуждающихся в получении жилого помещения по избранному месту жительства 

<

адрес>, при обеспечении военнослужащего и членов его семьи жилищной субсидией необходимо учитывать общую площадь жилого помещения по адресу: 

<

адрес> размере 54,3 кв.м. 

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ Филиал «Крымский» внесены изменения в учетные данные ФИО6, а именно ФИО2 снята с учета нуждающихся в жилых помещениях.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ Филиал «Крымский» о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещениях при обеспечении ФИО6 и членов его семьи жилищной субсидией следует учитывать до ДД.ММ.ГГГГ (когда иссекает пятилетний срок намеренного ухудшения жилищных условий) общую площадь жилого помещения по адресу: 

<

адрес>: ФИО6 в размере 12,9 кв.м., у ФИО4 в размере 12,9 кв.м., у ФИО4 в размере 12,9 кв.м.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ Филиал «Крымский» о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещениях при обеспечении ФИО6 и членов его семьи жилищной субсидией следует учитывать общую площадь жилого помещения по адресу: 

<

адрес>: у ФИО6 в размере 12,18 кв.м., у ФИО4 в размере 12,18 кв.м., у ФИО4 в размере 12,18 кв.м.

Согласно п.12 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1768 "Об утверждении Правил признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях, формы выписки из решения о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, в собственность бесплатно, формы акта приема-передачи жилого помещения и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" военнослужащие и (или) члены их семей, которые с намерением приобретения права состоять на учете совершили действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями, которые привели к уменьшению размера занимаемых жилых помещений, утрате права пользования жилыми помещениями или к их отчуждению, в результате которых военнослужащие и (или) члены их семей могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет не ранее чем через 5 лет со дня совершения указанных намеренных действий.

К действиям, повлекшим ухудшение жилищных условий, относятся намеренные действия и гражданско-правовые сделки, в результате совершения которых у военнослужащих и (или) членов их семей возникли основания признания их нуждающимися в жилых помещениях, предусмотренные статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, связанные: с вселением в жилое помещение иных лиц (за исключением вселения военнослужащими членов семей, указанных в пункте 5 статьи 2 Федерального закона "О статусе военнослужащих"); с обменом жилыми помещениями; с невыполнением условий договора социального найма, повлекшим выселение из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения или с предоставлением другого жилого помещения меньшей площади; с выделением доли собственниками жилых помещений; с отчуждением жилых помещений или их частей.

Действий повлекшим ухудшение жилищных условий предусмотренных ст.51 ЖК РФ со стороны истца, третьего лица совершено не было и судом не установлено.

Согласно п.15 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1768 "Об утверждении Правил признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях, формы выписки из решения о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, в собственность бесплатно, формы акта приема-передачи жилого помещения и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" военнослужащие, не обеспеченные на дату увольнения с военной службы жилыми помещениями (далее - граждане, уволенные с военной службы), не могут быть без их согласия сняты с учета, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации и пунктом 17 настоящих Правил, и обеспечиваются жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом "О статусе военнослужащих".

Согласно п.17 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1768 "Военнослужащие (граждане, уволенные с военной службы) состоят на учете: а) до предоставления им жилых помещений; б) до выявления предусмотренных пунктами 1, 2, 4 и 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации оснований для снятия их с учета; в) до заключения гражданами, уволенными с военной службы, имеющими общую продолжительность военной службы менее 20 лет, за исключением граждан, заключивших первый контракт до ДД.ММ.ГГГГ, нового контракта о прохождении военной службы; г) до перевода военнослужащих для прохождения военной службы в другой федеральный орган. Такие военнослужащие снимаются с учета в федеральном органе, из которого военнослужащие переводятся.

На основании ст.ст. 50, 51, 57, 60, 62 ЖК РФ, Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1768 "Об утверждении Правил признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях, формы выписки из решения о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, в собственность бесплатно, формы акта приема-передачи жилого помещения и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" ФИО6 обратился в Севастопольский гарнизонный военный суд с целью оспаривания данного незаконного решения. 

Решением Севастопольского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Росжилкомплекса № от ДД.ММ.ГГГГ. об отказе в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях по избранному месту жительства было признано незаконным и отменено. Апелляционным определением коллегии по административным и гражданским делам Южного окружного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции было оставлено без изменения.

Во исполнение данных судебных актов ФГАУП «Росжилкомплекс» решением № лично ФИО6 в том числе был принят на учет нуждающихся в жилых помещениях без учета обеспеченности нормой жилой площади в 

<

адрес>. Таким образом, ввиду признания незаконным указанного решения Росжилкомплекса от ДД.ММ.ГГГГ Жилищный орган не вправе ссылаться на его выводы о намеренном ухудшении в том числе третьим лицом жилищных условий

При таких обстоятельствах, при расчете жилищной субсидии не может быть вычтена площадь 

<

адрес>, в связи с чем требования истца и третьего лица о признании незаконными и отмене решения № о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещениях от ДД.ММ.ГГГГ; № о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещениях и признании права за несовершеннолетними детьми – ФИО5, ФИО4, ФИО3, а так же ФИО6 на получение жилищной субсидии без учета обеспеченности жилой площадью в 

<

адрес> являются законными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5, третьего лица, заявляющего самостоятельные требования ФИО6 к Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (ФГАУ «Росжилкомплекс) филиал «Крымский» о признании незаконным решений ФГАУ «Росжилкомплекс» № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в учетные данные, содержащиеся в Едином реестре нуждающихся в жилых помещениях, № о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ и признании права на получение жилищной субсидии– удовлетворить.

Признать незаконными и отменить решение Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (ФГАУ «Росжилкомплекс) филиал «Крымский» № о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещениях от ДД.ММ.ГГГГ.

Признать незаконными и отменить решение Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (ФГАУ «Росжилкомплекс) филиал «Крымский» № о внесении изменений в учетные данные военнослужащего, состоящего на учете нуждающихся в жилых помещениях.

Признать за ФИО6, несовершеннолетними детьми – ФИО5, ФИО4, ФИО3, право на получение жилищной субсидии без учета обеспеченности жилой площадью в 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Севастопольский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. Решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Ленинского районного суда 

<

адрес> К.В.Кукурекин